(
PROTOCOLO Nº: 05853/2013     DATA: 24/05/2013     HORA: 12:53     USUÁRIO: MARTA
) (
Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 621/2013

Requer informações acerca da atual situação do acervo de documentos, que fazem parte do Centro de Memórias, localizado ao lado do Museu da Imigração.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes vem questionando frequentemente este vereador quanto à situação do acervo de documentos e fotografias que constituem o Centro de Memorias;

CONSIDERANDO que de acordo com esses munícipes, o local se encontra em situação de total abandono.

CONSIDERANDO que este vereador esta preocupado com a documentação existente no Centro de Memorias;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quem toma conta atualmente do Centro de Memorias?

2º) Os documentos existentes no Centro de Memorias esta sendo devidamente preservados?  É feita dedetização contra traças?

3º) É necessário agendamento prévio para uma visita ao local?

4º) Demais informações que julgar necessário.

Justificativa:

Professoras aposentadas e munícipes interessados, perguntam frequentemente quanto à situação da documentação existente no Centro de Memorias do Município. Alguns alegam que doaram fotos e documentos para elaboração do Centro, atualmente não sabem se as fotos e documentos estão sendo preservados de forma correta e sequer conseguem acesso ao  local.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de maio de 2.013.

Gustavo Bagnoli
-vereador-
image1.jpeg